平成26年度 第7回 宮城大学大学院 食産業学研究科 教授会 議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成26年10月8日（水）15:40～16:50

出席者

34名／定数38名

森山教授，齋藤(満)教授, 富樫教授，石田教授，岩堀教授，大竹教授, 川村教授，郷古教授，西川教授，

三石教授，小林教授，北辻教授，井上教授，木村教授，森本教授，中村(茂)教授，笠原教授，白川准教授，

原田(茂)教授，森田准教授,原田(鉱)准教授，岩井准教授，中村(聡)准教授，神宮字准教授，須田准教授，

菰田准教授，千葉准教授，金内准教授，川島准教授，日渡准教授，菊地准教授，石川准教授，紺屋講師，

伊吹講師

〔欠席〕津志田教授，都准教授，毛利准教授，君塚准教授

（事務局）羽田副参事，石澤課長補佐，佐藤主幹，岡崎主査

議  事  内  容

審議事項

報告事項

その他

議事録署名人に研究科長，金内准教授を指名した。

（１）平成 26年度第 6回研究科教授会議事録の確認について

平成 26年度第 6回研究科教授会議事録については原案のとおり承認された。

（２）平成 26年度後期授業料免除申請（通常枠・震災枠）について

学生委員長から別添資料１に基づき，平成 26 年度後期授業料免除申請者通常枠 4 名及び震

災枠 7名の審査結果について説明がなされ，原案通り承認された。授業料減免の基準について

はより客観的な基準があった方が良いという意見が出され，今後学生委員会で検討を行うこと

となった。

（３）平成 27年度入学食産業学研究科【第 2期募集】募集要項について

入試委員長から資料１～３に基づき，平成 27 年度入学食産業学研究科【第 2 期募集】募集

要項について説明がなされた。平成 27 年度専任教員教育分野の内容等について誤りがある旨

の指摘があったため，再度精査し修正することとなった。他にも内容の訂正が必要な箇所等が

ある場合は１０月１７日までに委員長または事務部担当まで連絡するよう協力依頼がなされ

た。

（１）研究科委員会報告

 ●入学試験委員会

  委員長から資料４に基づいて，入試広報についての検討状況が報告された。

（１）研究科志願者の確保について

  研究科長から平成27年度入学の研究科志願者について，博士前期課程8名，博士後期課程2

名の確保が急務となっていることが報告され，在仙他大学で研究科の無い大学，非常勤講師
の勤務先大学，学部卒業生・農短大卒業生や農業経営者，海外大学の学生等，あらゆる団体・

個人へのアプローチで志願者を確保する必要があることが説明された。志願者確保の方策に

ついて，短期的・中期的・長期的な視点から様々な意見が出され，その議論を基に具体的な
対応を検討するプロジェクトチームを副研究科長，入試委員長，教務委員長，広報委員長の4

名で立ち上げることとなり，関係教員への協力依頼がなされた。

議事録署名人          齋藤 満保   印

   金内 誠     印